

ADITIVO DE ACRÉSCIMO - 1

OBRA : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa)	REFERÊNCIA	CONTRATUAL
ORÇAMENTO : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa - Adequação aos pedidos do CSJT) REV.03	BDI	28,52%
LOCAL : Rodovia AL 101 Sul Km 98 - Coruripe (AL)	ENCARGOS SOC. (HOR.)	86,19%
Data Base: Novembro/2017	ENCARGOS SOC. (MEN.)	47,54%
		25,00%
		86,19%
		47,54%

<input type="checkbox"/>	Serviço Novo (NÃO constam na planilha orçamentária de referência)
<input type="checkbox"/>	Serviço Existente (Constam na planilha orçamentária de referência)

CÓDIGO	ORIGEM DOS INSUMOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	Preços de Referência		Preços de contrato e c/ desconto	
					PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01.		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						
01.04.		INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS						
01.04.01		CANTEIRO DE OBRAS						
73847/1U	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MÉS	10,00	732,96	7.329,60	660,91	6.609,10
02744/ORSE	ORSE	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck (min.=100km)	KM	360,00	3,85	1.386,00	3,47	1.249,76
93212U	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2	12,00	686,63	8.239,56	619,13	7.429,61
AD.00055/ORSE	SINAPI	Área coberta para abrigo de equipamentos ou refeitório	M2	18,48	268,32	4.958,55	241,94	4.471,13
AD.02.101.000030. SER	SINAPI	Abrigo provisório de madeira para alojamento e/ou depósito de materiais e ferramentas	M2	29,40	519,86	15.283,88	468,76	13.781,48
					SUBTOTAL:	37.197,59	SUBTOTAL:	33.541,08
05.		SUPRA-ESTRUTURA						
05.01.		VIGAS E LAJES						
92775U	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	117,18	13,30	1.558,49	11,99	1.405,29
92776U	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	936,43	14,52	13.596,96	14,21	13.306,67
92777U	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	110,45	11,40	1.259,13	11,19	1.235,94
92778U	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	180,23	9,23	1.663,52	8,32	1.500,00
92779U	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	870,40	8,20	7.137,28	7,39	6.435,69
92780U	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	76,19	7,57	576,76	6,83	520,06
92781U	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	448,86	6,94	3.115,09	6,26	2.808,88
					SUBTOTAL:	28.907,23	SUBTOTAL:	27.212,53
08.		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS						
08.01.		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
08.01.07		TUBOS E CONEXÕES						
13.002.000592.SE R	SINAPI	Bucha de redução soldável de PVC marrom, curta, Ø 32 mm x 25 mm (INS. SIN.)	UN	1,00	5,76	5,76	5,48	5,48
89356U	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	206,49	19,45	4.016,23	17,54	3.621,44
89364U	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	10,00	10,11	101,10	9,12	91,16
89385U	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	UN	2,00	5,95	11,90	5,71	11,42
89395U	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	15,00	10,76	161,40	9,70	145,53
89396U	SINAPI	TÉ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	18,00	17,77	319,86	16,02	288,42
89408U	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	20,00	5,28	105,60	5,02	100,40

ADITIVO DE ACRÉSCIMO - 1

OBRA : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa)	REFERÊNCIA	CONTRATUAL
ORÇAMENTO : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa - Adequação aos pedidos do CSJT) REV.03	BDI	28,52% 25,00%
LOCAL : Rodovia AL 101 Sul Km 98 - Coruripe (AL)	ENCARGOS SOC. (HOR.)	86,19% 86,19%
Data Base: Novembro/2017	ENCARGOS SOC. (MEN.)	47,54% 47,54%

	Serviço Novo (NÃO constam na planilha orçamentária de referência)
	Serviço Existente (Constam na planilha orçamentária de referência)

CÓDIGO	ORIGEM DOS INSUMOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	Preços de Referência		Preços de contrato e c/ desconto	
					PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
89411U	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	7,03	7,03	6,77	6,77
90373U	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2? INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	23,00	12,11	278,53	11,93	274,39
08.01.08		REGISTROS E VALVULAS						0
89383U	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	UN	16,00	5,80	92,80	5,56	88,96
89985U	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	2,00	88,45	176,90	88,22	176,44
89987U	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	7,00	93,07	651,49	92,85	649,95
08.03.		INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS						
72285U	SINAPI	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	2,00	85,04	170,08	76,68	153,36
73882/1U	SINAPI	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, EM MEIA CANA, DIAMETRO 200 MM	M	69,90	25,81	1.804,12	23,27	1.626,77
73964/6U	SINAPI	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	3,42	46,47	158,93	41,90	143,30
89580U	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014_P	M	9,00	55,49	499,41	55,28	497,52
89590U	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	2,00	94,89	189,78	85,56	171,12
93358U	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	6,56	61,53	403,64	61,31	402,19
94097U	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	27,81	4,69	130,43	4,23	117,61
95241U	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	20,97	23,49	492,59	22,60	473,92
AD.08754/ORSE	SINAPI / ORSE	Grelha metálica em ferro fundido, 40 x 40cm	UN	2,00	87,26	174,52	78,68	157,36
					SUBTOTAL:	9.952,10	SUBTOTAL:	9.203,51
10.		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
10.05.		TOMADAS, INTERRUPTORES E ACESSÓRIOS						
91939U	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11,00	25,47	280,17	22,97	252,63
91993U	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11,00	39,42	433,62	35,55	391,00
					SUBTOTAL:	713,79	SUBTOTAL :	643,63
					PREÇO TOTAL	76.770,71	PREÇO TOTAL	70.600,75

Observações:

- Todos os valores desta planilha orçamentária já estão com a taxa de BDI e os encargos sociais com desoneração incluídos.
- Na coluna "Preços de Referência" foram utilizados os custos das bases de referência (SINAPI, ORSE ou TCPO) e a taxa de BDI de Referência.
- Na coluna "Preços de Contrato e c/ desconto" foram utilizados para os "Serviços Novos" (destacados na cor verde) os "Preços de Referência" descontada a diferença percentual entre os valores globais do orçamento-base e do contrato (9,83%).
- Na coluna "Preços de Contrato e c/ desconto" foram utilizados para os "Serviços Existentes" os preços unitários contratuais.